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Abstract  
The purpose of the study is to examine how women in Christianity and new religious 

movements are presented in two textbooks, which were written after the introduction of the 

new curriculum in 2011 in religious studies in high school. The purpose is also to examine 

what values and norms are expressed in the textbooks and how they are in line with Gy11. 

The theoretical starting point will include the concepts of gender and gender equality, which 

will be defined on the basis of theories developed by Yvonne Hirdman, Jeanette Sky, Ingvild 

Saelid Gilhus and Lisbeth Mikaelsson. In the analysis of the textbooks, the so-called “gender 

staircase” will be used to categorize the level of gender awareness. The result shows the 

difficulty for authors to handle religions based on patriarchal structures in the preparation of 

teaching materials. The study also shows that the patriarchal structure is presented in the 

sections on Christianity, which are a central part of the education but in relation to new 

religious movements it shows a greater equality between the sexes.  
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1. Inledning 
Under mina studieår till gymnasielärare har jag tillsammans med andra studenter och lärare 

diskuterat undervisningsupplägget och lektionernas innehåll som till stor del bestäms av 

läraren. Det diskuteras mycket om hur tiden inte räcker till för att täcka alla ämnen i 

religionskunskapsundervisningen och därför behöver läraren göra ett aktivt val där vissa saker 

prioriteras. I läroböcker är det inte enbart text som bringar oss kunskap utan även bilder. Det 

sägs att åtta av tio lärare inte hinner med att granska läromedel trots att det är ”lärarnas sak att 

se till att läromedlen som används håller god kvalitet” (Stridsman 2014). 

Bilderna ger oss en uppfattning av vad texten kommer att förmedla och har en betydande roll i 

den information vi söker efter. Att tillsammans med texten inkludera bilder kan bringa 

varierande tolkningar och övertygelser. 

 
1I en kurs på Södertörns Högskola med Lena Roos om religion, genus och sexualitet framkom 

det hur kvinnor har en betydligt mindre plats inom religionen och i läroböcker. Det nämndes 

även att de flesta religionerna är skapade av män för män, därför anser jag att det vore 

lämpligt och nödvändigt att undersöka ämnet. Jeanette sky skriver i sin kritiska feministiska 

studie att en traditionell religionshistoria konstrueras till att vara hela historien och som att det 

gäller alla – vilket faktiskt bara berättar halva historien och omfattar en minoritet (Sky 2009, 

s.26). Sky skriver även att historien inte är fylld med kvinnors syn eller röster och det 

vetenskapliga intresset har varit fokuserat på samhällstraditioner som varit inriktade på den 

manliga elitens religion. En annan kritisk punkt Sky tar upp är hur de flesta religioner 

behandlar kategorin människor som homogen vilket blir problematiskt då de flesta religioner 

är könsuppdelade och genushierarkiserade (Sky 2009, s.25). I och med den kritiken Sky 

påpekat är det viktigt att vara uppmärksam på hur genus och jämställdhet framställs i 

läroböcker då skolan även har ett uppdrag som behandlar jämställdhet. Ett exempel som 

påvisar skolans uppdrag som behandlar jämställdhet är ett utdrag ur skolans grundläggande 

värden ”(...) jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de 

värden som utbildningen ska gestalta och förmedla” (Skolverket 2011, s.5). Det är av stor vikt 

att som lärare ta hänsyn till hur jämställdhet och genus framställs i läromedel både i text och 

bildform för att inte sända ett bristande budskap till eleverna. 

   Jag kommer att analysera två läromedelsböcker för gymnasieskolan från år 2012 och 2013. 

Mitt antagande, utifrån den bild jag fått under min utbildning, är att kvinnor inte framställs på 

 
1 Lena Roos, Lärare, SH, seminarium 2019-01-07 



 6 

ett rättvist sätt i de flesta läromedel. Skulle mitt antagande vara korrekt så finns alltså risken 

att kvinnor porträtteras förenklat och bristfälligt i läromedel. Det skulle även tyda på att 

skolans och lärarens uppdrag gällande jämställdhet i enlighet med läroplanen försvåras när 

sådana läromedel används. Av detta skäl är en sådan här granskning en angelägen fråga. 

 

1.2 Syfte och frågeställning 
Syftet med undersökningen är att se hur kvinnor framställs i läromedel i religionskunskap på 

gymnasieskolan, mer specifikt hur kvinnor inom kristendomen och inom nya religiösa 

rörelser gestaltas av läromedelsförfattarna. Undersökningen kommer dessutom att jämföra 

resultatet av textanalysen och med en bildanalys av läromedlens visuella material. Resultatet 

av dessa analyser kommer slutligen att knytas an till Gy11.  
 

I undersökningen kommer följande frågeställningar att besvaras: 

• Hur framställs kvinnan inom kristendom i bild och text? 

• Hur framställs kvinnan inom ny religiositet/ Ny religiösa rörelser i bild och text? 

• Hur hög är genusmedvetenheten enligt genustrappan i läroböckerna? 

• Hur överensstämmer genusmedvetenheten och värderingar och normer med Gy11? 

• Vilka likheter och skillnader finns det i läroböckernas framställning av kvinnors 

ställning i dessa religioner? 

 

1.3 Teoretisk utgångspunkt 
Det teoretiska avsnittet kommer att främst utgå från begreppet genus. Jag kommer att använda 

mig av Yvonne Hirdmans teori om genuskontraktet och hennes förklaring av genussystemet. I 

granskningen av läromedlen kommer jag att utgå från Skys och Hirdmans definition av genus 

och dess utformning.  

1.3.1 Genuskontraktet  
”Genuskontraktet kan utvecklas och göras hanterligare och mer användbart. Dessa kontrakt 

föreställer vi oss, finns osynlig mellan den enskilda mannen och kvinnan, mellan män och 

kvinnor på den sociala planet och mellan mannen och kvinnan” (Hirdman 2004, s.120)  

Yvonne Hirdman, professor i historia har i sin forskning skrivit om normer och regler som 

finns i vårt samhälle kring vad som är manligt och kvinnligt som hon kallar för genuskontrakt. 
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Detta kontrakt kännetecknas av tre principer, kvinnor och män hålls isär, det manliga värderas 

högre än det kvinnliga och alla är med och skapar genusordningen (Hirdman 2004, s.120–

121) 

I den första principen att kvinnor och män hålls isär så talar man om hur kvinnligt och manligt 

är två helt skilda saker och är varandras motpoler. I den andra principen så värderar man det 

manliga högre än det kvinnliga och männen har högre status. Den tredje principen i teorin 

innefattar att vi alla är med och skapar genusordning oavsett kön och det sker oftast 

omedvetet. Hirdmans teori beskriver att genusordningen skapas på gruppnivå som 

struktureras i samhället (Hirdman 2004, s.122) 

1.3.2 Genussystem 
Yvonne Hirdman har skrivit om begreppet genus i boken Genushistoria: en historiografisk 

exposé. Hirdman betonar att kvinnor genom historien har underordnat sig mannen och 

Hirdman använder sig av genussystemet för att ändra på synen om könen (Hirdman 2004, 

s.113). Genussystemet är ett system av ordning för kön vars huvudsakliga ordning krävs för 

andra sociala ordningar (Hirdman 2004, s.116). Hirdman talar om att genussystemet utmärks 

av det som kallas för isärhållande som är föreställningar om vad som är kvinnligt och manligt 

i sociala ordningar (Hirdman 2004, s.118). Detta ingår även i Hirdmans teori om 

genuskontrakt. Hirdman beskriver att kontraktet är ett kontrakt som höjer ena könet, i detta 

fall det manliga, och att det finns föreställningar om män och kvinnor i olika nivåer och 

strukturer samt relationen mellan könen (Hirdman 2004, s.118–120). Den andra delen av 

genussystemet syftar på hierarkin där mannen ses som idealet och kvinnan som underordnad. 

Isärhållandet av könen förstärker hierarkin och ställer ena könet i underläge mot det andra 

(Hirdman 2004, s.118), vilket även förklarats i avsnittet om genuskontraktet. 

 

1.3.3 Disposition 
Inledningsvis presenteras uppsatsens syfte och frågeställningar, samt tidigare forskning om 

religion och genus, synen på könen inom kristendom och ny religiositet och utdrag ur 

läroplanen. Sedan presenteras valet av metod och material, avgränsningar och urval.  

Genustrappan är ett hjälpmedel inför analysen som kommer att redogöras för i ett eget avsnitt 

och i analysen. I följande avsnitt kommer en diskussion om hur Gy11 förhåller sig till genus, 

kön och jämställdhet. I analysen kommer kristendomen och nyreligiositet att enskilt beröras 
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utifrån Gy11 och läroböckernas föreställningar i genuskonstruktionen. Religiösa 

representanter kommer även att undersökas utifrån graden av genusmedvetenhet de utgör på 

bilderna i läroböckerna. Efter analysen av läromedlen kommer det ges en kort analys huruvida 

de två läromedlen har likheter eller skillnader. Det kommer därefter följa ett avsnitt med 

diskussion kring resultatet och valet av metod.  

 

2. Forskningsläge 
 År 2006 utförde Skolverket en läromedelsanalys med titeln ”I enlighet med skolans 

värdegrund? en granskning av hur etnisk tillhörighet, funktionshinder, kön, religion och 

sexuell läggning framställs i ett urval av läroböcker” där Britt-Marie Berge och Göran 

Widding granskar ”hur läroböcker bidrar till undervisningen i frågor som rör kön, etnisk 

tillhörighet, religion eller trosuppfattning, sexuell läggning och funktionshinder” (Skolverket 

2006, s.6). De övergripande frågorna för granskningen av läroböckernas innehåll är: ” I vilken 

grad blir kvinnor, män och transpersoner i lika hög grad representerade? Hur representeras 

kvinnor, män och transpersoner? Får dessa grupper inta samma positioner i samhälleliga 

verksamheter och symboliska representationer?” (Skolverket 2006, s.28). Det man fann i 

analysen var att författarna av de berörda läroböckerna reproducerar och befäster patriarkala 

normer, vilket med andra ord leder till en mansdominerad framställning av religionerna och 

berättar historiska händelser ut mannens perspektiv. Tendenserna är att sätta mannen i fokus 

och positionera män högre inom religionerna än kvinnor (Skolverket 2006, s.28).  
 
2.1 Genus och religion  
Genus är ett begrepp som härstammar från latin och betyder slag, släkte, sort och kön. Genus 

hjälper människor formas till man och kvinna samt har format samhällsideal och normer för 

vad som är manligt och kvinnligt. Begreppet har fram till 1980-talet endast används inom 

språkläran för att beteckna en pluralism såsom han, hon, den och det (Hirdman 2001, s.11). I 

början av 1980-talet fick ordet en annan form då kvinnliga forskare ”stal” ordet från 

lingvistiken som en översättning av det engelska ordet gender vars betydelse både täcker 

slag/sort och kön. Forskare började vidga sitt tankesätt kring könsroller.  Man behövde ett ord 

för att betona det kvinnliga och manliga, vad som var förväntat av kvinnor respektive män. 

Det behövdes ett begrepp för att analysera kvinnors underordnade position och den 

maktordning som gynnar män (Hirdman 2001, s.12). 
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Jeanette Sky är en norsk religionshistoriker som i sin bok Genus och religion 2009 förklarar 

att genus och religion är en central aspekt i förståelsen av människor, kultur och samhälle. 

Religionshistoria handlar om tillgångar till mänsklighetens mentalitetshistoria och det är här 

genus blir intressant eftersom fokus på genus visar en strävan efter makt (Sky 2009, s.18). 

Maktsträvan bygger på att gruppera människor i ett samhälle som leder till att vissa grupper 

besitter mer makt än andra och det är där vi börjar se skillnader i samhället. Religion har ett 

stort inflytande, ”det handlar om makt, kamp, sociala och ekonomiska rum” (Sky 2009, s.19).  

Genus och kön är starkt förknippade med varandra och könsroller kommer i olika former. Sky 

beskriver det medfödda och det biologiska könet,(vi är födda som antingen man eller kvinna) 

respektive uppfattningar om könets innehåll (som i de flesta fall syftar till skillnader och 

likheter som är genus). Det biologiska könet är inte mer än en sida av vad kön har kommit att 

betyda inom olika kulturer och samhällen. Ur ett historiskt perspektiv framläggs det att genus 

inte är statiskt och stabilt utan skapat och kontextuellt grundat vilket tyder på att det ständigt 

är i förändring (Sky 2009, s.20). 

 

Uttrycket genus introducerades i Sverige av Yvonne Hirdman i mitten av 80-talet i en artikel i 

Kvinnovetenskaplig tidskrift 1988. Där diskuterar Hirdman för att genus och genussystem är 

användbart i kvinnoforskningen och ersätter det använda ordet könsroll med genus (Alnebratt 

2009, s.72). Hirdman förslog att genus ska fastställa den komplexa kunskapen om manligt och 

kvinnligt (Alnebratt 2009, s.72). Alnebratt refererar även till Judith Butler som definierat 

genus på engelska där butler förklarar att ”genus inte förhåller sig till kulturen som kön till 

naturen” och att begreppet har flera utgångspunkter som exempelvis biologiskt och 

essentialistiskt (Alnebratt 2009, s.72). 

 

En annan person som ger en definition av begreppet genus är sociologen Raewyn Connell i 

sin bok Om genus, där han förklarar att genus syftar på specifika särskiljande mellan män och 

kvinnor. Connell hävdar att genus inte endast handlar om olikheter mellan man och kvinna 

utan även systematiska grupperingar, vilket med andra ord handlar om att de biologiska könen 

inte längre kan gälla (Connell 2009, s.23). Vidare förklarar Connell att genus framför allt 

handlar om människans och individens agerande och sociala relationer, och i detta betraktas 

genus som en social struktur. ”Genus är inte ett uttryck för biologi och inte en fast dikotomi i 

människors liv och personlighet” (Connell 2009, s.25).  
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I boken Genus: om det stabilas föränderliga former 2003 påpekar Yvonne Hirdman att för att 

förstå sig på genus så måste man gå tillbaka i tiden och förstå sig på hur begreppet kön 

förhåller sig till man och kvinna. Hirdman menar att genus är något som uppkom senare och 

som inte endast inkluderar de biologiska och fysiska skillnaderna på könen utan allt vad det 

innebär att vara man och kvinna, vilket är i likhet till vad Connell diskuterat ovan (Hirdman 

2003, s.14 ff.).  

 

2.2 Kvinnor inom kristendom  
I detta stycke kommer det att redogöras för en historisk syn på kvinnan inom kristendomen 

för att få en större förståelse till kommande avsnitt i uppsatsen där de valda läroböckerna 

kommer att analyseras.  

 

Gilhus och Mikaelsson redogör i nya perspektiv på religion hur kvinnan presenteras i religiöst 

språk och religiösa tankebyggnader och använder sig av Eva och Adam i den kontexten. 

Ursula King, tysk teolog och religionsforskare påpekar att i de stora skriftreligionerna, bland 

annat kristendom, blir kvinnor omskrivna och definierande av män utan att kvinnorna själva 

har någon talan (Gilhus och Mikaelsson 2003, s.234). Ett exempel som ta upp i boken är den 

Norska kyrkans kamp mot kvinnlig rösträtt på 1800-talet, konflikten mellan kyrkan och 

kvinnorörelsen. Kyrkans konservativa teologer konstaterade att kvinnans natur hade bestämts 

av Gud i skapelsen, att ”kvinnans natur definierades som underdånighet i relation till mannen, 

hennes herre” (Gilhus och Mikaelsson 2003, s.235). Berättelsen om Eva och Adam har en 

grundtanke om den asexuella skapelsen, förrättad av en manlig gudomlighet. En central del i 

berättelsen är hur kvinnan inte har en del i namngivandet av djuren och att denna person som 

skapats av hans revben ska kallas för kvinna utan att Eva fått namnge mannen eller annat runt 

omkring sig (Gilhus och Mikaelsson 2003, s.235). Eva bär det största ansvaret för syndafallet 

då hon blev frestad av ormen till att bryta Guds lag om att inte äta av frukten från kunskapens 

träd. Historiskt har kvinnan förklarats som underordnad och moraliskt underlägsen mannen 

och detta påvisar hur kvinnor definieras av en mansdominerad institution.  

      

 I Daughters of Abraham kapitel tre, skriven av Alice L. Laffey belyser hon att det inte 

godkändes prästvigning av kvinnor förrän år 1955 och godkännandet av prästvigningen gällde 

bland annat metodistkyrkan, den amerikanska lutheranska kyrkan och i Episco kyrkan. Vid 

denna tidpunkt hade varken den romersk-katolska eller den ortodoxa kyrkan involverat 

kvinnor. År 1956 röstade metodistkyrkan att kvinnor skulle få fullordination och ett 
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medlemskap i att delta i konferenser. Därefter började flera kyrkor att ordinera kvinnor men 

en kanonisk lag som godkände ordinering av kvinnor trädde inte i kraft förrän år 1977 (Laffey 

2001, s.50). I och med att kvinnor inte kunde ordineras så uppmärksammades det att kvinnor 

inte heller hade tillgång till teologiska studier. Genom lika rätt lyckades man införa kvinnliga 

teologiska skolor. Nu när kvinnor kunde studera skrifter så kunde dessa texter tolkas utifrån 

feministisk kristendom och förhindra överföringen av patriarkala partier till de nya 

tolkningarna (Laffey 2001, s.51). Under hela Jesus liv hade kvinnor en viktig ställning. Det 

var exempelvis en kvinna, Jesus moder Maria som först fick reda på att han var messias när 

ängeln Gabriel talade om för henne vad som skulle ske, och kvinnor försörjde Jesus 

ekonomiskt under hans verksamma tid (Nettelhorst 2008, s.156). Laffey nämner även 

kvinnornas ställning under Jesu-tid, då Jesus även hade kvinnliga lärjungar. Vidare lyfter hon 

hur kvinnorna under korsfästningen var kvar vid Jesus sida och hur de manliga lärjungarna 

inte syntes till samt hur Jesus i uppståndelsen uppenbarade sig för kvinnorna (Laffey 2001, 

s.56).  

 
2.3 Kvinnor inom nya religiösa rörelser  
Per Faxneld, docent i religionshistoria och lektor vid Södertörns högskola skriver i Det 

ockulta sekelskiftet om kvinnligt ledarskap inom nyreligiositet och tar särskilt upp tre 

kvinnliga esoteriska konstnärer, Lucie Lagerbielke (1865–1931), Tyra Kleen (1874–1951) 

och Hilma af Klint (1862–1944). 

 

Lucie Lagerbielke var en av de mest inflytelserika esoteriska tänkarna i Sverige under 1900-

talet. Lucie var författare, textilkonstnär och bildskapare men hon blev inte erkänt för sina 

bilder under hennes levnadstid. Lagerbielke hade vid tidig ålder övernaturliga upplevelser och 

ansåg sig utveckla en telepatisk förmåga. År 1900 då Lagerbielke var 35 år, fick hon 

uppenbarelse av Kristus vilket hon efter blev blind i tre dagar. Hon hade tecknat ner hennes 

syner och esoterismspecialister anser att hennes tecknade symboler ger en inblick i ockult 

litteratur. Lucie skrev under sitt liv esoteriska böcker, artiklar och skönlitterära verk och var 

en mycket självständig kvinna (Faxneld 2020, s.129 ff.) 

 

Tyra Kleen var en skicklig konstnär och var en av de första grundarna till Föreningen Svenska 

Konstnärinnor år 1911. Hon studerade konst i Italien, Frankrike och Tyskland och var ofta på 

resande fot där hon tog inspiration för sina målningar. Kleen ville bryta den manliga 
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dominansen inom konst. Kvinnor hölls utestängda från konstsalonger och var en kvinnlig 

konstnär gift med en annan konstnär så hölls hon i skuggan av mannen. Det är därför man tror 

att Kleen förblev ogift. Kleen hade ett intresse för teosofi och hennes andliga utforskning 

började i Paris när hon deltog i spiritistiska seanser. Tyra Kleen befann sig till större del av sin 

karriär i de esoteriska strömningarna som utmärker Europas konstliv och fann andlig styrka i 

dem.  

 

Hilma af Klint var en esoterisk konstnär som målade abstrakta målningar och hon var en utav 

de första kvinnorna som fick en utbildning vid kungliga konstakademin i Stockholm. Såsom 

Lucie Lagerbielke och Tyra Kleen så hade Hilma af Klint ett intresse för det andliga. Även 

hon deltog i spiritistiska seanser (där det bland annat förekom att kvinnor delade ut nattvard, 

vilket var väldigt före sin tid) och vid senare år var hon verksam i det teosofiska samfundet, 

där kvinnor hade ledande roller som andliga lärare. Genom hennes intresse i det andliga fann 

hon att det finns en inre värld och ett yttre och menar att alla är en enhet. Hennes 

förhållningssätt till det esoteriska utvecklade henne som konstnär och gör sig även synligt i 

hennes målningar (Faxneld 2020, s.205 ff.). Dessa tre kvinnor är exempel på hur (esoterisk) 

nyandlighet varit ett viktigt alternativ för självständiga kvinnor från det sena 1800-talet och 

framåt. Teosofin och spiritismen erbjöd kvinnor andliga ledarroller, vilket som vi sett ovan 

inte kom förrän långt senare inom kristendomen. 

 
Nyreligiositet består av en mängd olika religiösa grupper och rörelser. Liselotte Frisk nämner 

att det egentligen inte finns en gemensam uppgörelse om vilka rörelser som bör benämnas 

som nyreligiösa. När man talar om nya rörelser eller religioner syftar man ofta till dem som 

framträtt efter mitten av 1900-talet, men termen utsträcks ibland bakåt till mitten av 1800-talet 

och innefattar ofta exempelvis teosofin. Begreppet ny kan ha en del problem då det finns 

rörelser som är nya i vår kultur men som har flera hundra år gamla rötter i den egna kulturen 

och en sådan rörelse är exempelvis Hare Krishna-rörelsen. Frisk påpekar att de flesta rörelser 

eller företeelser idag ofta befinner sig i gränsområdet mellan religion och olika former av 

terapi och personutveckling. En sådan rörelse är t.ex. Osho-rörelsen där terapiformer som den 

transcendentala meditationen används för stresshantering är en central del i rörelsen. Inom de 

flesta rörelser och företeelser är andlig vägledning och terapi en viktig del för verksamheten, 

men inom new age-rörelsen kan gränsen mellan religion och terapi bli diffust (Frisk 2011, 

s.12).  
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 Frisk ställer sig frågan Vad karaktäriserar den samtida nyreligiositeten? 

Nyreligiositet och nya religiösa rörelser är paraplybeteckningar mellan rörelser som är väldigt 

olika men som samtidigt kan ha karakteristiska drag, synnerligen icke-kristna nyreligiösa 

rörelser (Frisk 2011, s.17).  

 

Den egyptiska författaren och psykiatrikern Nawal El Saadawi anser att kvinnor 

diskriminerats av manliga eliter. Kvinnor har med andra ord ständigt varit utsatta men nutida 

feministiska verk har fått ett erkännande inom religioner. Ett exempel är reformfeminister 

som i den judiska Krishna rörelsen ser kvinnan som en gudinna, en revolutionär (Coltri 2003, 

s. 13). Ideologin om jämställdhet och genus är motsägelsefullt grundat på att kvinnor och män 

är olika i personlighetsdrag, etnicitet, värderingar och färdigheter (Coltri 2003, s.15).  

 

Kvinnors deltagande i nyreligiösa rörelser är ofta ett steg till att ta del av sin feministiska 

identitet och att vara jämlik i den sexuella, etniska och ekonomiska sektorn. Detta kan bero på 

att religion ur ett feministiskt perspektiv ses som mansdominerat och att kvinnor inte får lika 

stor plats inom religionen. De nya rörelserna som erbjuder jämlikhet mellan könen är 

exempelvis Osho-rörelsen som ser kvinnan som andligt mogen och Osho-rörelsen 

rekommenderar att man utforskar sin sexualitet för att finna upplysning (Palmer 1995, s.45). 

Det sägs även att kvinnans sexuella energi är starkare än mannens och därför kan kvinnans 

andlighet utvecklas mer än mannens. Inom Osho-rörelsen finns även ingen Gud vars kön är 

utmärkt och inte heller någon skillnad mellan kroppen och själen (Palmer 1995, s.48–49). 

Ytterligare en rörelse som erbjuder jämlikhet är wicca-rörelsen där det både finns kvinnliga 

och manliga gudabilder. I ritualer så har man även en översteprästinna och överstepräst där 

man väver in sexualitet i ritualen. Inom wiccarörelsen så uppfattas naturen som moder jord, 

en kvinnlig gudinna (Frisk 1998, s.153 ff.) 

 

3. Gy11 om genus, kön och jämställdhet  
I läroplanen och examensmålen för gymnasieskolan nämns det om jämställdhet mellan könen 

och en okränkbarhet mellan individer. I skolans värdegrund nämns det att alla människor har 

lika värde och att det ska vara jämställt mellan kvinnor och män (Skolverket 2011, s.5). 

Vidare står det skrivet att ingen ska utsättas för diskriminering på grund av bland annat kön 

eller könsöverskridande identitet eller sexuell läggning (Skolverket 2011, s.5). Skolans 

normer grundar sig även på likvärdighet som är ett nationellt mål där skolan aktivt och 
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avsiktligt främja kvinnor och mäns lika rätt och möjligheter. Eleverna ska även utveckla ett 

intresse om vad som är kvinnligt och manligt (Skolverket 2011, s.6). Förutom att skolan har 

mål och riktlinjer så är det även lärarens plikt att ska se till att undervisningen formas av 

jämställdhet mellan könen (Skolverket 2011, s.10). Riktlinjerna nämner dessutom att läraren 

ska vägleda eleverna i fortsatta studier och motverka begränsningar på grund av 

föreställningar om kön och detta innebär att eleverna inte ska nekas en utbildning på grund av 

föreställningar om vad som är lämpligt för en man eller kvinna (Skolverket 2011, s.14). Enligt 

skollagen ska gymnasieutbildningen utformas i samklang med den grundläggande 

demokratiska värdegrunden som talar om de mänskliga rättigheterna. De dessa rättigheter 

talar om alla människors lika värde, jämställdhet och solidaritet mellan individer (Skolverket 

2011, s.11). 

 

I ämnet religionskunskap 1 talar ämnets syfte om att undervisningen ska ge eleverna 

möjlighet till att analysera och värdera hur religioner förhåller sig till bland annat kön och 

sexualitet. Undervisningen ska även ge en inblick i en samhällssyn som kännetecknas av 

öppenhet om människors olikheter (Skolverket 2011, s.137). Som en del av det centrala 

kunskapskravet i ämnet så ska elever ska kunna redogöra för hur religionen sätts i relation till 

bland annat kön, etnicitet och sexualitet (skolverket 2011, s.138 f.). 

 

4. Metod och material  
Den valda metoden utgörs av en kvalitativ innehållsanalys av två läroböcker inom 

religionskunskap 1 för gymnasieskolan.  

Läroböckerna som valts ut för denna studie är följande:  

- En mosaik – religionskunskap 1 skriven av Olov Jansson och Linda Karlsson. Första 

upplagan, utgivningsår 2012, boken har totalt 262 sidor. Kapitel fem introducerar kristendom 

och består av 27 sidor. Kapitlet är indelad i sju huvudrubriker och är sedan indelad i 

underrubriker. De avsnitten som avhandlar synen på kvinnor är främst vid representationen 

om vem Jesus var, de olika inriktningarna och mot slutet av kapitlet i avsnittet mer om 

kristendom. Kapitel nio behandlar nya religiösa rörelser och består av 11 sidor, kapitlet är 

uppdelat i fyra huvudrubriker och genomsyrar synen på kvinnor genom hela kapitlet men i 

synnerhet avsnittet om wicca på nästsista sidan av kapitlet.  
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- Religion och sånt 1 skriven av Börje Ring. Fjärde upplagan, utgivningsår 2013, boken har 

totalt har 224 sidor. Kapitel sex behandlar kristendom och består av 24 sidor. Kapitlet är 

indelad i fem huvudrubriker som följs upp av underrubriker. Avsnitten som avhandlar synen 

på kvinnor är främst i avsnitten om synd, olika kristna riktningar idag, munkar och nunnor, 

helgon, många kvinnor främmande för bibelns Gud, kvinna och man i kristendom och kristen 

feminism. Kapitel 11 behandlar nya religiösa rörelser och består av åtta sidor. Kapitlet har en 

huvudrubrik och följs sedan upp av underrubriker. Synen på kvinnan behandlas genom hela 

kapitlet och skriver tydligt ut underrubriker såsom ”kvinna och man i new age” (Ring 2013, 

s.203).   

Den kvalitativa innehållsanalysen syftar till att eftersöka innehållet i texterna genom att finna 

det bakomliggande meningen i texten. Innehållsanalysen kan definieras som en systematiskt 

och replikerbar teknik genom att sammanfatta textens innehåll till färre innehållskategorier. 

Uppdelningen i kategorier grundar sig på kodningsregler och tekniker som används för att dra 

slutsatser som dessutom genom att objektivt och systematiskt identifiera specifika inslag i ett 

budskap (Duffy 2016, s.145). Undersökningen för denna uppsats kommer att omfatta 

innehållet i texterna gällande kvinnor inom kristendomen och nyreligiositet. Det kommer att 

innebära en djupgående läsning av samtliga texters helhet, delar och kontext som belyser 

frågeställningarna. Det kommer därför göras ett urval av vissa avsnitt i texterna som är mer 

relevanta. Det som kommer omfattas är textens innehåll rörande kvinnor inom kristendomen 

och nyreligiositet. Genustrappan kommer även att användas i undersökningen för att kunna 

bidra till genusmedvetenheten i det valda materialet. Med hjälp av genustrappan kommer 

genusmedvetenheten att klassificeras i det undersökta materialet. För djupare förklaring 

avgenustrappan se (4:3).  

 

4.1 Innehållsanalys av bilder  
Uppsatsens frågeställning innefattar även att analysera läroböckernas bilder utifrån 

genusföreställningar av mannen och kvinnan. I boken Möten med bilder 2004 skriver 

författarna Eriksson oh Göthlund att ”...individer har möjlighet att tyda bilder, texter och 

visuella uttryck i budskap eller bärare i mening” (Eriksson & Göthlund 2004, s.42). Genom 

innehållsanalysen kommer det visa på vilken plats som ges båda könen i läroböckerna i form 

av bilder. I likhet med innehållsanalysen av text så kommer även bilderna att kategoriseras 

utifrån genustrappan (se s.17).  
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4.2 Avgränsning och analysmaterial  
På grund av begränsad tid och sidantal har en del avgränsningar gjorts. De två läroböckerna är 

En mosaik - religionskunskap 1 publicerad 2012 och skriven av Olov Jansson och Linda 

Karlsson, och Religion och sånt 1 publicerad 2013 och skriven av Börge Ring. Läroplanen 

används som analysmaterial och gäller enbart kursen religionskunskap 1 för gymnasieskolan. 
Läroböckerna är valda utifrån att de riktar sig till gymnasieelever, religionskunskap 1 och är 

publicerade i anslutning till Gy11. Jag anser att man utifrån dessa läromedel inte kan dra en 

allmän slutsats kring bilden och framställningen av kvinnor, genus och jämställdhet i 

läroböcker för religionskunskap på gymnasieskolan. Det kan dock ge en uppfattning kring 

vad författare av läroböcker bör lägga större vikt på. Studien omfattar en analys av 

kristendomen och nyreligiositet för att noggrannare kunna analysera studiens frågeställningar 

och undvika onyanserade slutsatser. 

 
4.3 Genustrappan  
Genustrappan är ett analysverktyg med åtta bedömningsgrunder som Mona Edwertz och Lars 

Lundström framställer i Jämställdhets och genusperspektiv i kurslitteraturen 2003. Med hjälp 

av en förenkling av genustrappan kommer läromedlen att sorteras och klassas utifrån fem 

bedömningsgrunder (Edwertz & Lundström 2003, s.9).  
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4 Genusmedveten II - problematiserar 
patriarkal exploatering av män, kvinnor och 
natur  

3 Genusmedveten I - undersöker socialt konstruerat 
kön, maktstrukturer och patriarkala mönster) 

2 Jämställdhetsmedveten - beskriver orättvisa könsbundna 
villkor d.v.s. problematiserar skillnader mellan män och 
kvinnor  

1 Könsomedveten - uppmärksammar och beskriver skillnader mellan 
män och kvinnor)  

0 Könsneutral/Könsomedveten - frånvaro av könsperspektiv, saknar köns 
och genusdistinktioner, ämnet framställs som könsneutralt 

-1 Könsomedveten/Könsblind förbiser könsperspektiv, Könsblind, befintligt 
underlag utnyttjas inte för köns- och genusreflektioner  

- 2 Könsmytsförstärkande upprätthåller könsmyter som t ex kvinnan som passiv och mannen 
som aktiv  
 
-3 Könsmaktsförstärkande tillämpar härskartekniker som bl.a. internalisering av förtryck, 
motiverar och försvarar patriarkala maktstrukturer  

 

För att förenkla de åtta stegen som kan vara svåra att skilja åt har lärarstudenten Hesho Salih i 

sitt examensarbete år 2016 med titeln Läroböcker i religionskunskap för grundskolans senare 

år – ur ett genusperspektiv - En undersökning av hur kvinnor framställs i judendom, 

kristendom och islam slagit samman steg 3 och 4 till det genusmedvetna, steg 0 och -1 till 

Könsneutral/Könsomedveten på grund av svårigheten att avgöra när uteslutandet eller att 

omedvetet uteblivande av genus sker. Sist väljer man att stå samman -2 och -3 till 

Könsmaktsförstärkande eftersom även dessa steg är svåra att utskilja från varann. Detta 

lämnar oss med fem sammanslagna steg i genustrappan som är följande (Salih 2016, s.18).  
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+2 Genusmedveten - texter som framställer kön som en 
social konstruktion och ifrågasätter patriarkala 
maktstrukturer  

+1 Jämställdhetsmedveten - texter som problematiserar 
ojämlika skillnader mellan kvinnor och män 

0 Könsomedveten - texter som beskriver ojämlika skillnader mellan 
män och kvinnor, men utan att problematisera dem)  

-1 Könsneutral/Könsomedveten- texter som varken beskriver eller 
problematiserar ojämlika skillnader mellan män och kvinnor, och texter som 
inte utnyttjar befintligt underlag för köns- och genusreflektioner) 

-2 Könsmaktsförstärkande/könsmytsförstärkande - texter som upprätthåller 
könsmyter som tex mannen som gudomlig och kvinnan som syndig eller mannen som 
aktiv och kvinnan som passiv. Även texter som motiverar och/eller försvarar 
patriarkala maktstrukturer ingår här  

 

 

4.4 Genomförande  
Genomförandet av studien kommer att innefatta en innehållsanalys av läromedelsböcker i 

religionskunskap 1 för gymnasieskolan, läroplanens framställning av kvinnor, genus och 

jämställdhet och knytas an med gy11. Jag har valt två läroböcker för att antingen verifiera 

eller falsifiera ifall tesen stämmer eller inte (Patel & Davidsson 2011, s.26 f.). För att kunna 

utföra analysen kommer jag utgå från frågeställningar som presenteras under rubriken syfte 

och frågeställning. Frågorna är utformade för att studera rätt företeelse och öka validiteten. 

Frågorna kommer att besvaras med hjälp av genustrappans fem steg som kommer att 

redogöras under rubriken genustrappa. Jag kommer även att i analysen ta hänsyn till att 

läroboksförfattare av religionskunskapsläromedel strävar efter att ge en hyfsat korrekt och 

allsidig bild av de religioner, religiösa rörelser och fenomen som presenteras i både historia 

och nutid, på ett så värderingsfritt sätt som möjligt. Majoriteten av världens större religiösa 

traditioner, inklusive många av de som tas upp i läroböcker, bär på djup manscentrering och 

manlig prägling. Detta är en av de utmanande förutsättningarna som läroboksförfattare i 

religionskunskap har att ta sig an. 
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5.Analys  
I detta avsnitt undersöks de två valda läroböckerna som är tillämpade för gymnasieskolan, 

”En mosaik – religionskunskap 1 och Religion och sånt 1. De utvalda läroböckerna kommer 

att analyserad med stöd av frågeställningarna, genustrappan och det använda materialet i 

uppsatsen för att tydliggöra hur kvinnan framställs i både text och bild inom kristendom och 

ny religiösa rörelser.  

 

5.1 Kristendom:  
5.1.1 Hur framställs kvinnor inom kristendom i text? 

 

Jansson och Karlsson, författarna till läroboken En mosaik – religionskunskap 1 diskuterar att 

många kvinnor och män följde Jesus och att han bland dessa valde ut tolv män som lärjungar 

(Jansson & Karlsson 2012, s.80). Det diskuteras även om att det inom de olika inriktningarna 

finns begränsningar till att ingå i ett prästerskap och att ” Den ortodoxe prästen spelar ofta en 

viktig roll för människorna både helg och vardag och endast män kan bli präster (Jansson & 

Karlsson 2012, s.85). Vidare diskuteras det om den svenska kyrkan och kvinnans ställning 

och möjligheter som ur ett historiskt perspektiv beskriver hur kvinnan fick större plats i 

kyrkan. Det ges även en enklare inblick i prästerskap i frikyrkan i Sverige. 

 
En omtvistad fråga har varit om kvinnor ska få möjlighet att bli präster. Ända  

sedan den första kvinnan i Sverige prästvigdes år 1960 har det funnits grupper 

 inom kyrkan som protesterat och menar att prästämbetet enbart kan innehas 

 av män. Idag är en majoritet av de aktiva inom kyrkan för att även kvinnor  

ska få bli präster och numera studerar fler kvinnor än män till präst. Sedan år  

1997 finns det även kvinnor som är biskopar och från år 2014 är ärkebiskopen  

en kvinna (Antje Jackelén) (Jansson & Karlsson 2012, s. 89).  

Församlingens ledare kallas oftast inte präst utan pastor. Pastorns roll  

varierar från kyrka till kyrka. I många frikyrkor kan kvinnor bli pastorer  

(Jansson & Karlsson 2012, s.90) 

 

 

I läroboken diskuterats kvinnor och kvinnans möjligheter i större utsträckning i avsnittet om 

den svenska kyrkan och frikyrkan då kvinnan är mer aktiv och kan bli präst eller pastor, vilket 

inte är möjligt inom den ortodoxa och katolska kyrkan. Författaren diskuterar ojämlikan som 
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funnits mellan kvinna och man samt ett aktivt motarbetande av den patriarkala 

maktstrukturen.  

 

Börje Ring, författaren till läroboken Religion och sånt 1 diskuterar när Jesus korsfästes med 

två andra män. Enligt bibeln var även kvinnor närvarande men i detta avsnitt nämns det inte 

att några kvinnor var närvarande. (Ring 2013, s. 86 f.).  

 
Gud kallade han för Fadern. Jesus såg sig själv som länken mellan  

Gud och människan. ”jag är vägen, Sanningen och livet. Ingen kommer  

till Fadern utom genom mig (Ring 2013, s. 85)  

 

Detta ovannämnda citatet tecknar en syn på att människan är till gudsavbild som framställs 

som en manlig gestalt. Ett annat utdrag ur texten är avsnittet om de olika kristna 

inriktningarna idag där den ortodoxa och katolska kyrkan beskriver prästerskap och kvinnans 

ställning i kyrkan utan att förklara ojämlika skillnader mellan mannen och kvinnan.  

 
Det finns inga kvinnliga präster (Ring 2013, s. 105)  

 

Paulus uppmanade kvinnor att tiga i församlingen (Ring 2013, s.11) 

 

Bibeln är skriven av män för män (Ring 2013, s.109) 

 

Det sägs att kvinnor inte får bli präster och författaren problematiserar inte heller orsaken som 

nämns på sida 11 där det förklaras att Paulus uppmanade kvinnor att tiga i församlingen. Ring 

påpekar dock på sida 112 att ”hela den manliga kyrkliga hierarkin med påven i spetsen står 

enligt många katoliker inte för något annat än traditioner, och absolut inte för en värdering av 

kvinnor och män” (Ring 2013, s.12). I det tredje stycket i kapitlet skrivs det om kvinnor som 

är främmande för bibelns Gud och där påpekar Ring att det mest är män som det talas om i 

bibliska berättelser och att män nämns 94% medan kvinnor endast 6% i berättelserna (Ring 

2013, s. 109).  

 

Boken har även ett avsnitt om Kristen feminism där det talas om hur man suddar ut det 

manliga synsättet ur kristendomen och hittar ett mer könsneutralt perspektiv. Det tas bland 

annat upp att man ska välja texter ur bibeln som handlar om kvinnor och tolka dem på nytt 

och att man ska utgå från det som allmänt handlar om Gud och det som på ett övergripande 
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sätt talar om befrielse och upprättelse av människan. Att vara kritisk mot tolkningar som 

endast tolkats av män utifrån ett patriarkalistisk perspektiv. 

 

5.1.2 Sammanfattning  

Sammanfattningsvis har jag konstaterat att kvinnor nämns inom likartade delar i 

läroböckerna. Baserat på den förenklade versionen av genustrappan så bedömer jag att 

kapitlet om kristendom i både En mosaik – religionskunskap 1 och Religion och sånt 1 

kategoriseras som 0: könsomedveten då texterna beskriver ojämlika skillnader mellan män 

och kvinnor utan att i större utsträckning problematisera dem. Jag kan även finna teorin om 

genuskontraktet i texterna genom att texterna förhöjer det manliga könet och hierarki när 

författarna skriver om de äldsta inriktningarna inom kristendomen, den ortodoxa och katolska 

inriktningen. Det lyfts fram hur patriarkalt dominerad kristendomen historiskt har uppfattats 

och än i dag uppfattas inom de flesta större former av mainstream-kristendom. Stereotypen är 

att endast män är lämpliga för att representera religionen. Representationen av män och 

kvinnor i boken är olikvärdig på grund av att majoriteten av de religiösa företrädarna är män 

och texten är skriven ur ett manligt perspektiv. I läroböckerna lyfts det även om kristen 

feminism och kvinnors ökade ställning i frikyrkan i Sverige som ger en inblick i hur den 

historiska patriarkala och mansdominerade kristendomen anpassar sig till vår tid.  

 

5.2 Bildanalys: Kristendom  
5.2.1 Hur framställs kvinnor i kristendom i bild?  

 

I analysen av bilderna i läroboken En mosaik – religionskunskap 1 förekommer det nio bilder 

där kvinnor är synliga och sex utav dessa bilder är kvinnor i bakgrunden och därav har tre av 

dessa nio bilder valt ut. 

 

5.2.2 Bild 1: 

Den första bilden visar en kvinnlig präst som delat ut nattvarden hållandes i fatet med bröd 

och en äldre man klädd i en mörkblå kostym med en röd slips bredvid henne hållandes i 

kalken med vinet (Jansson & Karlsson 2012, s. 92). Den kvinnliga prästen bär på en svart 

klänning med vit krage och över klänningen en blå lila poncho. I bakgrunden ser man både 

manliga och kvinnliga anhängare som tar del av nattvarden.  
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Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  

   
Nattvardskärlen, kannan och kalken för vinet och asken och fatet  

för brödet är ofta konsthantverk av silver (Jansson & Karlsson 2012, s. 92). 

 

5.2.3 Bild 2:  

Den andra bilden är på en kvinna som genomgår ett troendedop. Hon blir döpta av en manlig 

präst i en sjö och bredvid henne och präster står ytterligare en pojke och flicka som väntar på 

sin tur. Alla på bilden bär på vita långa klänningar. (Jansson & Karlsson 2012, s. 96).  

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  

  
Troendedop i Sverige- Konfirmander blir döpte på  

konfirmationsläger (Jansson & Karlsson 2012, s. 96). 

 

5.2.4 Bild 3:  

Den tredje bilden ligger efter kapitlet om kristendomen där det förklaras mer om kloster och 

då har det bland annat valts ut en bild på två kvinnor hållandes i ljus. Båda kvinnorna ser 

glada ut och har ett leende på läpparna med blicken mot kyrkoaltaren.  I bakgrunden ser man 

andra deltagare som sitter på kyrkbänkarna och hållandes i ljus. (Jansson & Karlsson 2012, s. 

100).  

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  

 
Taizé är ett ekumeniskt kloster i östra Frankrike – det drivs av människor från olika kyrkor. 

Taizé besöks också av människor från olika riktningar, däribland många svenska ungdomar 

(Jansson & Karlsson 2012, s. 100). 

 
5.2.5 Sammanfattning 
 
Sammanfattningsvis har jag konstaterat att valet av bilder i detta kapitel utifrån genustrappan 

kategoriernas +1 Jämställdhetsmedveten då det inte är större skillnader mellan könen i 

framställningen av det kvinnlig och manliga. I alla de utvalda bilderna förekommer båda 

könen i samma bild och det påvisar en genusmedvetenhet genom att båda könen är lika 

mycket representerade i bilderna. Här kan även genuskontraktets tredje princip tillämpas då 

Hirdman förklarar att alla är med och skapar genusordningen (Hirdman 2004, s.120–121). De 
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förklarande bildtexterna förklarar vad som visas i bilderna och nämner inget om könen utan 

ger en neutral förklaring.  

 

Vidare till den andra läroboken Religion och sånt 1 så har det även här använts bilder för att 

komplettera texten. Det är totalt tre av åtta bilder där kvinnliga gestalter gör sig synliga och 

därför är dessa tre i fokus. De övriga bilderna är på en påve och resterande är bilder på Jesus. 

 

5.2.6 Bild 1:  

Den första bilden ligger under avsnittet om synd. Bilden visar en folkmassa av båda könen 

och det finns även barn i bilden som visar sin avsky mot en kvinna som blivit med barn 

utanför äktenskap genom att älska en tysk soldat. Kvinnan har rakad skalle och bär på sitt 

barn i famnen. Bilden är tagen på 1940-talet och alla kvinnor bär på långa klänningar eller 

kjolar är fina i håret. Männen i bilden bär på dåtida kostymer (Ring 2013, s.91). 

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
Bilden är från den franska staden Chartres den 18 augusti 1944.  

Alla visar sin avsky för kvinnan med barnet. För sitt svek att älska  

en tysk soldat har hon fått sitt huvud rakat. Vad tror du Jesus skulle 

 sagt om kvinnans (och alla de andras) svek? (Ring 2013, s.91).    
 

5.2.7 Bild 2:  

Den andra bilden visar en kvinnlig präst runt 50 års åldern klädd i en färgad korkåpa och hon 

döper ett flicke barn i Gustav Vasa kyrka i Stockholm som bär på en vit dopklänning. I bilden 

ser man hur prästen häller vatten över barnets huvud. Det förekommer inga män i bilden och i 

bakgrunden ser man dopfunten som är fylld med vatten och korset hängandes mot väggen 

(Ring 2013, s.108). 

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
Ett barn döps i Gustav Vasa kyrka i Stockholm. 

 Genom dopet blir barnet medlem i Svenska kyrkan (Ring 2013, s.108). 

 

5.2.8 Bild 3:  

Den tredje bilden är på en nunna som tar hand om ett nyfött barn i ett rum för nyfödda i ett 

sjukhus. Nunnan har ett leende på läpparna och hon är klädd i en vit klänning med vit krage 
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och en vit huvudbonad och bär på glasögon. I bakgrunden ser man andra barn av båda könen 

som ligger i små sjukhussängar och är vit klädda och nedanför barnens fötter ligger filtar.  

(Ring 2013, s.111). 

 
Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
 En nunna som tar hand om nyfödda barn i Jesu hemstad Nasaret (Ring 2013, s.111). 

 
 
5.2.9 Sammanfattning  
 
Sammanfattningsvis har jag kommit fram till att bilderna i Religion och sånt 1 är varierande. 

Bilderna tillkännager kvinnor inom olika sektor och ger inte en stereotyp bild av kvinnors 

förmågor och möjligheter. I genustrappan skulle jag kategorierna bilderna som +1 

jämställdhetsmedveten. Detta eftersom författaren även valt att problematisera den första 

bilden med kvinnan och barnet genom att i bildförklaringen skriva ”vad tror du Jesus skulle 

sagt om kvinnans (och alla de andras) svek?” (Ring 2013, s.91). I avsnittet om synd så 

beskriver Ring vad som ansågs vara synd under Jesu tid och att Jesus uppmanade den otrogna 

kvinnan att inte synda mer. Vidare har Ring lagt till funderingsfrågor där eleverna ska fundera 

över vad som kan betraktas som en synd och att synder under Jesus tid kanske inte är lika 

allvarliga idag som då. Såsom Hirdmans fastställning om genus som den komplexa 

kunskapen om manligt och kvinnligt så definierade även sociologen Raewyn Connell genus i 

sin bok Om genus på ett likartat sätt där han förklarar att genus syftar på specifika särskiljande 

mellan män och kvinnor. Genus handlar framför allt om människans och individens agerande 

och sociala relationer, och i detta betraktas genus som en social struktur (Connell 2009, s.25). 

Genom denna definition av genus kan vi konstatera att både män och kvinnor är lika benägna 

till att begå synd och därför anser jag att bilderna försöker att förmedla att även män kan 

synda och även att kvinnor och män kan ha samma arbeten, i detta fall att vara präst.  

 

5.3 Nya religiösa rörelser  
5.3.1 Hur framställs kvinnor inom nya religiösa rörelser i text? 

 

I läroboken En mosaik – religionskunskap 1 så diskuterar författarna två stora religiösa 

rörelser, new age och nyhedendom. När författarna diskuterar om new age i de första fyra 

sidorna av kapitlet så läggs det stor vikt på synen på världen och människor. Man talar inte 

om gudar men om livskraften. 
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Varje människa har möjlighet att komma i kontakt med den  

kosmiska energin för att få insikt om sitt andliga väsen och  

utveckla sina inre krafter (Jansson och Karlsson 2012, s.167).  

 

En sida fram så skrivs det om en central föreställning inom new age som är healing och där 

framställs skillnaden mellan Krishna-rörelsen och new age, där Krishna-rörelsen anser att den 

helande kraften kommer från Gud men att den helande kraften inom new age finns i kosmos 

(Jansson & Karlsson 2012, s. 168). I texten diskuteras det inte vad Gud innebär inom Hare 

Krishna-rörelsen utan förklaras enkelt att:  

 
I den form av healing som finns inom Krishna rörelsen väntas den helande 

 kraften komma från Gud medan new age-anhängare utgår från den energi 

 som finns i kosmos (Jansson & Karlsson 2012, s.168). 

 

Utgår man från tidigare kapitel och framförande av religioner som oftast är mansdominerade 

och ser Gud som en manlig gestalt kan eleverna omedvetet tolka Gud som manlig. Detta 

eftersom det inte ges en förklaring av gudssynen inom Hare Krishna rörelsen i detta kapitel, 

vilket kan ses som problematiskt. Bortsätt från den delen så talas det inte om manligt och 

kvinnligt utan författarna använder benämningen ”anhängare”.  

 

Längre fram i kapitlet så redogör författarna för nyhedendom. På sida 169 så får man en 

redogörelse för rörelsens historiska bakgrund och uppkomst. När författarna diskuterar om 

rörelsen så nämner dem på sida 170 om asatro och en grundläggande föreställning av det 

övernaturliga. 

 
En grundläggande föreställning är att det finns övernaturliga  

krafter i världen i form av gudar och gudinnor (Jansson & Karlsson 2012, s.170) 

 

Förutom att det både inkluderas gudar och gudinnor så nämns det inget mer om manligt eller 

kvinnligt förens avsnittet om wicca rörelsen. I avsnittet om wicca rörelsen på sida 171 så 

diskuterar författarna att anhängarna inom denna rörelse avfärdar föreställningar av gudomen 

som enbart manligt (Jansson & Karlsson 2012, s.171). Inom wicca-rörelsen finns en 

inriktning som heter gudinna rörelsen där det inte finns några centrala auktoriteter men 

samtidigt dyrkas gudinnan och den manliga guden ses som gudinnans partner (Jansson & 
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Karlsson 2012, s.172). Anhängarna utövar sin tro individuellt eller i små församlingar 

(Jansson & Karlsson 2012, s.172). 

  
Inom en inriktning av wicca, den så kallade gudinnarörelsen, är det  

Gudinnan som dyrkas, medan den manliga guden snarare har rollen som 

 Gudinnans partner (Jansson & Karlsson 2012, s.172).  

 

 

I läroboken religion och sånt 1 väljer författaren Börje Ring att nämna New age rörelsen. 

Ring talar om vattumannens tecken som en gudomlig kraft samt att man inom new age 

rörelsen anser att moder jord behöver helas eftersom människan misskött den (Ring 2013, s. 

199). I denna del av texten används både manliga och kvinnliga termer för att beskriva 

krafter. 

 

Ett annat avsnitt i kapitlet på sida 202 som kallats för Häxor – finns det? Skriver författaren 

om häxor inom new age rörelsen:  

 
Det finns moderna människor. Inte som representerar mörkrets 

 makter och det onda, så som människor tänkte förr, utan självständiga och  

starka kvinnor (Ring 2013, s. 202). 

 

...genom magi och ritualer fånga gudomliga energier som finns i Moder Jord 

 eller Fader Himmel (Ring 2013, s. 202). 

  

Inom new age-rörelsen är det vanligt att tala om häxor och här nämns rörelsen wicca som en 

ledande häxrörelse som leds av kvinnor för att stärka kvinnans ställning (Ring 2013, s. 202 

f.). Kvinnorna utför även ritualer för att fånga gudomliga krafter och det finns både manliga 

och kvinnliga gudomar. I textens andra del diskuterar författaren om kvinnor och män i new 

age som Ring belyser att denna rörelse domineras av starka kvinnor men majoriteten av 

vägledarna och dem som skrivit skrifterna är män. Det finns även kvinnliga författare som 

nämns i texten och propagandan här blir väldigt tydligt: 

 
”kvinnan inte ska konkurreras med män på mäns villkor” (Ring 2013, s. 203). 
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5.3.2 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis har jag konstaterat att i läroboken En mosaik – religionskunskap 1 kan 

man tillämpa genussystemet som Hirdman skriver om då hon betonar att kvinnor genom 

historien har underordnat sig mannen och användandet av genussystemet som teori hjälper till 

att ändra synen på könen (Hirdman 2004, s.113). Genom att lämna det antika tankesättet om 

könen så skapas ett ointresse för ursprunget om tanken kring könen. I boken har författarna på 

ett tydligt sätt betonat kvinnan som en jämställd varelse i universum och står jämte mannen 

och vise versa. Utifrån de ovannämnda argumenten har jag kommit fram till att texten 

kategoriseras som +1 jämställdhetsmedveten då författaren diskuterar flera aspekter av 

rörelsen och inte utesluter kvinnans ställning och synen på det gudomliga.  

 

Likaså har författaren Ring i läroboken Religion och sånt 1 valt att inkludera kvinnliga termer 

i texten och lyft upp kvinnans ställning inom rörelser såsom wicca rörelsen och att det även 

finns kvinnliga författare fastän majoriteten av skrifterna inom rörelsen är skriven av män. 

Sammanfattningsvis ha jag i min undersökning konstaterat att texten om ny religiösa rörelser 

kategoriseras som +1 jämställdhetsmedveten i genustrappan genom att ha tillämpat Hirdmans 

teori om genuskontraktet. De tre utdragen ur texten visar på att kvinnan och mannen inte hålls 

isär utan snarare kompletterar varandra. Fastän häxrörelsen domineras av kvinnliga anhängare 

så kanaliserar dem i sina ritualer energi ur en manlig och kvinnlig gudom. 

 

5.4 Bildanalys: Nya religiösa rörelser 
5.4.1 Hur framställs kvinnor inom nya religiösa rörelser i bild? 

 

I analysen av bilderna i läroboken En mosaik – religionskunskap 1 så förekommer det fyra 

bilder på kvinnor av totalt sex bilder. Jag har valt ut tre utav dessa bilder där kvinnan är 

central.  

 

5.4.2 Bild 1: 

Den första bilden är på fyra hippieklädda personer, två kvinnor och två män. Ena mannen 

sitter på marken med benen i kors och en utan kvinnorna och sen andra mannen lyfter upp den 

sittande mannen medan kvinnan sjunger i bakgrunden.  

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
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Hippierörelsen och ”flower power” under 1960-talet ville ha en  

ny livsstil där fred och kärlek var grundstenarna. Sången Aquarius  

ur musikalen Hair handlar om ”the new age”, då harmoni och  

förståelse ska råda på jorden (Ring 2013, s.166). 

 

 

5.4.3 Bild 2:  

Den andra bilden är på en kvinna som ligger ner och har olika typer av stenar och kristaller 

över hela kroppen och ansiktet. Hon har en mörkblå handduk som täcker kroppen och en vit 

filt vid sidorna av kroppen.  

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
 

Människan anses vara en avbild av kosmos. Båda består  

av energikanaler som möts i olika centra, så kallade chakran.  

Olika kroppsliga besvär kan åtgärdas genom att man med  

olika tekniker försöker styra och balansera de olika energierna (Ring 2013, s.168). 

 

5.4.4 Bild 3:  

Den tredje bilden är på två män och en kvinna klädda i röda dräkter. Kvinnan står i mitten 

med ett horn i handen, blundandes med ansiktet lätt böjt ner och ett leende på läpparna och 

männen tittar upp på himlen och ler.  

 

Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
Vårdagsjämningen firas av asatroende i gamla Uppsala (Ring 2013, s.170).  

 

Vidare till den andra läroboken Religion och sånt 1 så har det även här använts bilder för att 

komplettera texten. I hela kapitlet så finns endast en bild.  

 

5.4.5 Bild 1: 

Bilden visar på en grupp människor som tittar ut mot en stad. Personerna har tjocka jackor på 

sig och ger en bild av att det är under vinter halvåret.  
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Nedanför bilden skrivs en bildförklaring:  
Här deltar några människor i firande av vintersolståndet,  

den kortaste dagen på året. Ceremonin kallas Jolnir och 

 sker i en park i Stockholm som heter Tantolunden (Ring 2013, s.202).  

 

 

5.4.6 Sammanfattning  

Sammanfattningsvis har jag konstaterat att bildernas budskap i båda läroböckerna 

överensstämmer med bildtexterna och ger en tydlig förklaring till vad bilderna ger en 

föreställning om. Bilderna kan anknytas till genuskontraktets tredje princip om att vi alla är 

med och skapar genusordning oavsett kön och att det oftast sker omedvetet (Hirdman 2004, 

s.122). Genom att författaren tagit ställning till att presentera kvinnor inom rörelsen så 

förstärks kvinnans ställning genom bilderna och baserat på genustrappan rankas bilderna i 

kapitlet som +1 jämställdhetsmedveten.  
 

5.5 Gy11 och läroböckernas värderingar och normer   
5.5.1 Hur överensstämmer genusmedvetenheten och värderingar och normer med Gy11? 

 

En mosaik – religionskunskap 1 framställer en mansdominerad uppfattning av kristendomen 

avsnitten om bland annat kristendomens inriktningar och tar inte hänsyn till genus eller 

jämställdhet i större utsträckning. Enligt skolans värdegrund har alla människor lika värde och 

det ska vara jämställt mellan kvinnor och män (Skolverket 2011, s.5). ” Eleverna ska 

uppmuntras att utveckla sina intressen utan fördomar om vad som är kvinnligt och manligt” 

(skolverket 2011, s.6) I denna mening kan det vara lämpligt att nämna skillnader mellan 

könen inom religionen och även påpeka vilka uppgifter och ställningar kvinnor har inom olika 

inriktningar i kristendom. Det som blir problematiskt i läroboken är att det inte diskuteras 

varför kvinnor inte kunde bli präster och varför Jesus kvinnliga anhängare inte nämns. Det 

skrevs bara ut inom vilken inriktning kvinnor kan bli präster och vilket år det var möjligt för 

kvinnor att bli det. Därför blir även jämställdheten mellan könen väldigt tunt i text, men gör 

sig däremot synlig i större utsträckning genom bild.  

När det diskuteras kring ny religiösa rörelser ser det nästan tvärtom ut. Författarna vill 

framställa könen som jämlika men samtidigt ifrågasätts patriarkala maktstrukturer och 

kvinnans ställningar diskuteras inom olika rörelser. Förutom att skolan har mål och riktlinjer 

om att det ska vara jämställt mellan könen så är det även lärarens plikt att ska se till att 
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undervisningen formas av jämställdhet (skolverket 2011, s.10). Kapitlet om nya religiösa 

rörelser i läroboken belyser jämställdhet och ger läraren möjlighet att forma undervisningen 

kring nyreligiösa rörelser utifrån jämställdhet mellan könen genom både att använda sig utav 

texten och bilderna i läroboken.  

Religion och sånt 1 framställer en mansdominerad uppfattning av kristendomen i somliga 

delar av texten och efter en historisk framställning av kristendomen tar författaren hänsyn till 

genus eller jämställdhet i större utsträckning i och med ett förändrat samhälle och en 

moderniserad syn på religion. Syftet med religionskunskapsundervisningen har ”sin utgångs 

punkt i en samhällssyn som präglas av öppenhet i fråga om livsstilar, livshållningar och 

människors olikheter samt ge eleverna möjlighet att utveckla en beredskap att förstå och leva i 

ett samhälle präglat av mångfald” (Skolverket 2011, s.137). Utifrån det syftet uppfyller 

läroboken skolverkets formuleringar och krav i läroplanen.  

Utifrån skolan värdegrund och uppgift ska skolan aktivt och medvetet främja kvinnors och 

mäns lika rätt och möjligheter. Eleverna ska uppmuntras att utveckla sina intressen utan 

fördomar om vad som är kvinnligt och manligt (Skolverket 2011, s.6). När Börje Ring skriver 

en förklaring till varför kvinnor inte kan ingå i ett prästerskap inom den ortodoxa och katolska 

kyrkan så väljer han att referera till Paulus formulering om att kvinnor ska tiga i församlingen. 

Detta utifrån värdegrunden uppfyller inte kraven främja kvinnor och mäns lika rätt och 

möjligheter. Formuleringen i läroboken skulle på ett mer nyanserat sätt kunna beskriva synen 

på kvinnliga präster ur ett historiskt perspektiv och sedan inflika med ett modernt tänkande 

inom kristendomen för att ge eleverna en förståelse om att religioner är föränderliga och att 

samma tankesätt inte följer med i tid.  

När det diskuteras kring ny religiösa rörelser så ser vi genusperspektivet träda fram på ett mer 

nyanserat sätt. Det är större genusmedvetenhet och texten talar om att nya rörelser vill 

framställa könen som jämlika men samtidigt ifrågasätts patriarkala maktstrukturer. I skolans 

värdegrund står det att ”människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla 

människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan 

människor är de värden som utbildningen ska gestalta och förmedla” (Skolverket 2011, s.5). 

Kapitlet om ny religiösa rörelser belyser jämställdhet i både text och bild och ger läraren och 

eleverna möjlighet att genom användandet av läroboken skapa sig en förståelse över hur 

nyreligiösa rörelser syftar till jämställdhet mellan könen och komma ifrån maktpositioner och 

istället till rättvisa mellan könen. 
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5.6 Likheter och skillnader mellan de två läromedlen  
5.6.1 Vilka likheter och skillnader finns det i läroböckernas framställning av kvinnors 

ställning i kristendom och nya religiösa rörelser i bild och text? 

 

Likheterna som synliggörs i läroböckerna är den historiska aspekten som tas upp inom 

kristendomen och en mansdominerad syn mellan könen när det skrivs om inriktningarna inom 

kristendom. Det nämns i båda läroböckerna att Jesus lärjungar var män och uppfattningen om 

kvinnans ställning är ytterst litet. 

 

 Det som skiljer dem åt är att Religion och Sånt 1 har ett avsnitt där författaren diskuterar 

feministiska tolkningar av kristendomen och bibeln samt hur den mansdominerade synen på 

berättelserna ska motarbetas, vilket inte framkommer i En mosaik – religionskunskap 1. 

Fastän författarna av En mosaik – religionskunskap 1 Jansson och Karlsson avstår från att 

skriva om en modernare syn på kristendomen så väljer dem att framställa jämställdheten 

mellan könen genom valet av bilder i kapitlet. Detta är ännu en likhet som speglar båda 

läroböckerna. Det ger en tolkning av att kristendomen fastän dess mansdominerande intryck 

ger kvinnor i modern tid mer utrymme och högre position. 

 

I kapitlet om ny religiösa rörelser så väljer författarna i läroboken En mosaik – 

religionskunskap 1 att nämna new age, nyhedendom och wicca rörelsen medan Religion och 

sånt 1 endast nämner new age rörelsen. Båda läroböckerna talar om det nämnda rörelserna på 

ett likartat sätt och författarna i läroböckerna trycker på att dessa rörelser arbetar mot en 

mansdominerad värld. Skillnaderna i väldigt små men den största skillnaden är att i läroboken 

En mosaik nämner Hare Krishna-rörelsen och dess syn på Gud och gudomlighet vilket i 

Religion och sånt 1 inte tas upp överhuvudtaget. Ytterligare en skillnad är valet av bilder i 

läroböckerna där En mosaik har större variation av bilder och använder sig av bilder som 

föreställer kvinnliga och manliga anhängare, medan Religion och sånt 1 endast presenterar en 

bild i kapitlet som föreställer kvinnliga och manliga anhängare av new age rörelsen.  

 

6 Sammanfattning och slutsats 
Syftet med denna studie var att undersöka hur kvinnor framställs i både text och bild inom 

kristendom och nya religiösa rörelser genom att analysera två läroböcker som är ämnade för 
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religionskunskap ett på gymnasienivå. Utgångsläget har varit kvinnors ställning och därmed 

har analysen av läroböckerna undersökts med stöd av litteraturen i forskningsläget. Resultatet 

av den kvalitativa innehållsanalysen har visar på att författarna till läroböckerna i text inom 

kristendom har fokuserat på att diskutera kvinnans ställning ur ett historiskt perspektiv för att 

sen längre fram i kapitlen diskutera kvinnors ställning i nutid och ur ett feministiskt 

perspektiv. Till skillnad från kapitlen om nya religiösa rörelser som fokuserar på att nämna 

kvinnor genom hela kapitlet och diskutera kvinnors olika roller inom rörelserna. Det visar sig 

dock vara det motsatta när det kommer till resultatet av bilderna i kapitlen om kristendom, 

som visar på en mer jämställd bild mellan mannen och kvinnan. Kvinnan presenteras i större 

utsträckning i form av bilder än text. Bilderna kompletterar den historiska redogörelsen och 

de mansdominerade delarna av texten om kristendomen. Bilderna som används i kapitlen om 

nya religiösa rörelser påvisar också en jämlikhet mellan könen och kvinnan framställs på ett 

rättvist sätt. Resultatet av den tredje frågeställningen kring genusmedvetenheten enligt 

genustrappan visar att texten om kristendom i båda läroböckerna kategoriserats som 0: 

könsomedveten vilket var ett förväntat resultat utifrån mina förutfattade meningar innan jag 

påbörjade min undersökning. Bilderna i kapitlen om kristendom i båda läroböckerna 

kategoriserades dock högre än bilderna i kapitlen om nya religiösa rörelser, +1 

jämställdhetsmedveten eftersom de valda bilderna inte upprätthåller en uppdelning av män 

och kvinnor som två skilda grupper.  

 

Britt-Marie Berge och Göran Widdings läromedelsanalys år 2006 med titeln ”I enlighet med 

skolans värdegrund? en granskning av hur etnisk tillhörighet, funktionshinder, kön, religion 

och sexuell läggning framställs i ett urval av läroböcker” där dem granskade ”hur läroböcker 

bidrar till undervisningen i frågor som rör kön, etnisk tillhörighet, religion eller 

trosuppfattning, sexuell läggning och funktionshinder” (Skolverket 2006, s.6), fann i analysen 

att författarna av de berörda läroböckerna befäster patriarkala normer, vilket leder till en 

mansdominerad framställning av religionerna och berättar historiska händelser ut mannens 

perspektiv. Det finns en jämbördighet med Berge och Widdings resultat och mitt resultat 

eftersom avsnitten om ”kristendomens inriktningar” i kapitlen om kristendom har en 

mansdominerad framställning och berättar historiska händelser ur mannens perspektiv.  

 

 På samma sätt kategoriserades kapitlen om nya religiösa rörelser där både bild och text 

kategoriserades som +1 jämställdhetsmedveten då det tydligt diskuteras om en medvetenhet 
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om att ifrågasätta samhälleliga och kulturella könsstrukturer samt diskutera kvinnors 

ställning, vilket inte var ett förväntat resultat innan jag påbörjade min studie.   

     

 Den egyptiska författaren och psykiatrikern Nawal El Saadawi anser att kvinnor 

diskriminerats av manliga eliter. Kvinnor har med andra ord ständigt varit utsatta men nutida 

feministiska verk har fått ett erkännande inom religioner. Frisk påpekar att de nya rörelserna 

erbjuder kvinnor jämlikhet och det finns både kvinnliga och manliga gudabilder. I ritualer 

inom wicca rörelsen så har man även en översteprästinna och överstepräst där man väver in 

sexualitet i ritualen. Inom wiccarörelsen så uppfattas naturen som moder jord, en kvinnlig 

gudinna (Frisk 1998, s.153 ff.) Utifrån Saadawi och Frisks redogörelser och mitt resultat har 

jag konstaterat att läroböckerna uppmärksammar kvinnans ställning inom olika aspekter och 

ger en utförlig redogörelse genom hela kapitlen i både text och bild.   

 

Resultatet av studiens fjärde frågeställning om hur genusmedvetenheten överensstämmer med 

gy11s värderingar och normer visar på att båda läroböckerna En mosaik – religionskunskap 1 

och religion och sånt 1 enligt min analys inte uppfyller skolans värdegrund inom vissa avsnitt 

såsom när det diskuteras om prästerskap inom den ortodoxa och katolska kyrkan då 

författarna inte diskuterar varför kvinnor inte kunde bli präster inom den ortodoxa och 

katolska kyrkan och ger en inblick i den historiska patriarkala och mansdominerade 

kristendomen men längre fram i kapitlet synliggörs gy11s värderingar och normer kring 

könen när författaren diskuterar kvinnans ställning inom frikyrkan i Sverige, kristen feminism 

och kvinnor i bibeln.  

 

Resultatet för kapitlen om de nya religiösa rörelserna påvisar att kapitlen uppfyller gy11s 

värderingar och normer. Författarna till En mosaik – religionskunskap 1 och religion och sånt 

1 framställer könen som jämlika men samtidigt ifrågasätts patriarkala maktstrukturer och 

kvinnans ställningar diskuteras inom olika rörelser. Normerna och värderingarna gör sig 

synliga i både text och bild i läroböckerna. Resultat stämmer överens med min uppfattning 

innan jag påbörjade min studie.  

 

Resultatet av studiens sista frågeställning om likheter och skillnader mellan läroböckernas 

framställning av kvinnors ställning påvisar att författarna i båda läroböckerna diskuterar 

kristendomen ur ett historiskt perspektiv och att bilderna i båda läroböckerna visar en större 
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jämlikhet mellan könen. Skillnaderna är att författaren Börje Ring som skrivit Religion och 

sånt 1 i större utsträckning nämner kvinnors ställning.  

 

I kapitlen om de nya religiösa rörelserna så är de största skillnaderna att författarna Jansson 

och Karlsson som skrivit En mosaik – religionskunskap 1 nämner fler rörelser, diskuterar 

synen på Gud och har använt sig att flera bilder än Ring i läroboken Religion och sånt 1 som 

inte nämner någon gudsbild och som endast fokuserar på en religiös rörelse samt använder sig 

av en bild i hela kapitlet.  

 

Mitt antagande, utifrån den bild jag fått under min utbildning, är att kvinnor inte framställs på 

ett rättvist sätt i läromedel och att kvinnor porträtteras förenklat och bristfälligt som även 

skulle tyda på att skolans och lärarens uppdrag gällande jämställdhet i enlighet med 

läroplanen försvåras när sådana läromedel används. Utifrån det ovannämnda resultatet är min 

slutsats att kvinnor porträtteras förenklat och bristfälligt inom vissa avsnitt i kapitlen om 

kristendom i text men inte bild. Inom nya religiösa rörelser så porträtteras inte kvinnor 

förenklat eller bristfälligt i varken bild eller text. 

 

 

6.1 Metoddiskussion  
Den använda metoden kan kritiseras utifrån att texten och bilderna klassas utifrån min egen 

uppfattning och tolkning av genus och genustrappan. För att öka noggrannheten på 

undersökningen har jag valt att använda mig av främst Yvonne Hirdman och Jeanette Skys 

förklaring och definition av genus. Eftersom jag valt att analysera två läroböcker så kan 

resultatet inte tala för alla läroböcker i religionskunskap för gymnasieskolan samt att 

läroböckerna publicerats för sju till åtta år sedan. Skulle jag analyserat mer uppdaterade 

läroböcker skulle resultatet kunnat se annorlunda ut gällande framställningen av kvinnans roll 

inom kristendomen.  
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8. Bilaga  
Frågeställningar:  

• Hur framställer läroböckerna kvinnans roll inom kristendom respektive 

nyandlighet/nya religioner? 

• Vilka likheter och skillnader finns det i läroböckernas framställning av kvinnors roll i 

dessa religioner? 

• Vilka värderingar och normer kommer till uttryck genom dessa framställningar i 

läroböckerna? 

• Hur överensstämmer dessa värderingar och normer med Gy11? 

 

 

8.1 Sökord  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- kristendom och genus,  
- Nyreligiositet och genus  
- Religionsdidaktik 
- Läroplan för gymnasieskola 
- Läromedelsböcker – religion 
- Religionskunskap 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


